
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.1.B 

“Misure per la gestione del rischio di l’alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Enna 
 

 

DET.    582               del  26/09/2023  

 

 

 

Oggetto: Affidamento Servizi di Architettura ed Ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico-
economica ed esecutiva, studio geologico e sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di 
“Opere di regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti via Sotto 
Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN).” 

CIG: A0051224C4 CUP: G78H21000270006 RUP: F.D. Paolo Garofalo 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

(art.17 c.5 del Dlgs n.36/2023) 

 

 
Operatore economico: Ellipse Engineering S.r.l. 

con sede in Via Giovanni XXIII, 170, 92100 Agrigento, P.IVA 03004420844 

e-mail: info@ellipseengineering.it 

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico 

– Ufficio del Genio Civile, Sede di Enna Via Roma, 209 – 94100 Enna – Tel. 0935565511 – fax 0935565512 – 

pec: geniocivileen@certmail.regione.sicilia.it - www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniocivileen/ 

 

 

L’INGEGNERE CAPO DEL SERVIZIO DI ENNA  

DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure, convertito con modificazione in L. 108/2021. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 481 del 19/11/2021,con la quale questo Dipartimento 

Regionale Tecnico, veniva individuato come soggetto attuatore degli interventi tecnici 

consequenziali per il ripristino delle infrastrutture colpite da eventi calamitosi. 



 

Vista la nota prot. n. 18031/DG/DRPC Sicilia, del 22/04/2022, del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile, con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico, veniva nominato soggetto 

attuatore per gli interventi “nuovi progetti” Regione Sicilia, facendo seguito alla Delibera di 

Giunta Regionale n. 481 del 19/11/2021. 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile - Rep. N° 5 dell’11 gennaio 2023, che 

ha approvato l’elenco degli interventi discendenti dal Piano varato entro il 31 dicembre 2021, ai 

sensi del DPCM del 23 agosto 2022 recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle 

Regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, 

Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” – 

Regione Siciliana, assegnando per l’esecuzione dei lavori in oggetto un importo complessivo pari 

ad Euro 2.950.000,00. 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 611 del 10 marzo 2023 - "Istruzioni 

operative per il Soggetto attuatore” elaborato dal Dipartimento della Protezione Civile per fornire 

orientamenti tecnici nonché specifiche raccomandazioni utili ai Soggetti attuatori nella 

realizzazione dell’intervento “Missione 2 – Componente 4 – sub-investimento 2.1b - Misure per 

la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico". 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1887 del 7 luglio 2023 - "Manuale 

operativo per l’avvio dell’attuazione degli investimenti PNRR di competenza del Dipartimento 

della protezione civile” elaborato dal Dipartimento della Protezione Civile per fornire 

orientamenti tecnici nonché specifiche raccomandazioni utili alle Amministrazioni attuatrici nella 

realizzazione dell’intervento “Missione 2 – Componente 4 – subinvestimento 2.1b - Misure per 

la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”. 

Visto  il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta  Regionale  di  Governo  n.  88  del  10  febbraio  2023,  è  stato  conferito  all'ing. 

Duilio  Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;  

Visto        il D.D.G. n.901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di 

Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna; 

Visto il D.D.G n. 1248/2023 del 09/08/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico, ha nominato il RUP nella persona del F.D. Paolo Garofalo; 

Visto che per la progettazione dell’intervento, nel rispetto delle clausole e dei principi riportati nel 

DIP allegato, legati alla fruizione delle risorse del PNRR, questa stazione appaltante ha ritenuto 

necessario il coinvolgimento di adeguate professionalità con requisiti speciali come, ad esempio, 

quelli relativi ai CAM (secondo la norma internazionale ISO/IEC 17024) di cui l’Ufficio non 

dispone, dichiarando al DRPC esplicita autorizzazione all’espletamento dei Servizi di 

Architettura e Ingegneria con nota n.96362 del 07/07/2023; 

Vista la nota prot. 32450/A.O5/DRPC Sicilia-del 26/07/2023 con la quale il Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ha autorizzato quest’Ufficio ad attivare le procedure per la realizzazione 

del Progetto n. 14 -“ Opere di regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti 

via Sotto Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN).”; 

Considerato che, al fine di individuare l’Operatore Economico a cui affidare i servizi in oggetto, è stata 

esperita da questa stazione appaltante una procedura di affidamento diretto ex art.50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs.36/2023, conclusasi, con la proposta di affidamento di cui alla nota prot. 

117949 del 06/09/2023, alla Ellipse Engineering S.r.l., regolarmente iscritto all'albo degli 

Operatori Economici della Regione Siciliana per Servizi professionali ed in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nonché 

dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 e dei requisiti speciali di cui all’art. 100 del 

D.Lgs. 36/2023, per un importo, al netto di ribasso dell’8%, di €.128.955,77 (compresi i costi 

sulla manodopera e gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 

Vista la comunicazione formale dell’affidamento provvisorio, in data 06/09/2023, attraverso l’invio 

della corrispondenza pec del sistema telematico all’operatore selezionato e che con il medesimo 

sistema e apposito ticket, si è richiesto la verifica dei requisiti esplicitati con le dichiarazioni 

contenute nella documentazione amministrativa, come previsto dal Dlgs n.36/2023 e smi, relative 

alla ditta Ellipse Engineering S.r.l.; 

Considerato che l’Operatore Economico selezionato, in esecuzione alla procedura di affidamento, ha 

prodotto a questa stazione appaltante, attraverso la piattaforma SITAS e-procurement, le 

dichiarazioni di rito in merito al possesso dei requisiti di ordine generale ex artt.94 e 95 e speciali 



 

ex art.100 del D.Lgs.36/2023, facendo ricorso ad avvalimento con la Cooprogetti Soc. cooperativa 

con sede in Via Thomas Alva Edison n. 5 - 06024 Gubbio (PG) CF/Partita IVA n. 00424850543, 

supportato da contratto di avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto in 

data 11/08/2023; 

Considerato le scadenze ravvicinate prescritte dal DPCM del 23/08/2022 e ss.mm.ii. per la pubblicazione 

dei bandi di gara relativi all’affidamento dei lavori di cui al PNRR per le misure indicate in 

epigrafe; 

Vista    la Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori di opere 

sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei 

lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo”; 

Vista       la Proposta di Affidamento n. 117949 del 06/09/2023 sottoscritta anche dall’Operatore Economico; 

Vista        la Determina di Approvazione Proposta Affidamento, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lett.b) del 

D.Lgs.36/2023, n.546 del 13/09/2023; 

Richiamato il Dlgs n.159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato 

Regionale LL.PP. n.593/2006, il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2021/2023 

della Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n.530 del 11/03/2021; 

Considerato che attraverso il portale telematico SITAS e-procurement è stato interrogato il sistema AVCpass 

riservato alle Stazioni Appaltanti, per le verifiche di ordine generale, tecnico organizzativo ed 

economico-finanziario di cui agli artt. 94 e 95 D.lgs 36/2023 e delle dichiarazioni rese dalla       

ditta affidataria in fase di gara, le cui risultanze sono state acquisite attraverso il FVOE sulla 

piattaforma ANAC; 

Considerato che dall’atto di cui sopra non risultano ad oggi riscontri ed evidenze per l’inammissibilità 

dell’Operatore Economico all’affidamento dei lavori in oggetto; 

Ritenuto  che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla normativa 

vigente; 

Richiamato l’art.52 del Dlgs. n.36/2023 e smi in ordine comunque alla risoluzione ed il recesso del 

contratto d’appalto; 

il sottoscritto Dirigente  del Servizio di Enna dell’Ufficio Regionale del Genio Civile 

 

DETERMINA 

 

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale, di aggiudicare in maniera efficace, ai sensi 

dell'art. art.17 c.5 del Dlgs n.36/2023, i “Servizi di Architettura ed Ingegneria per la progettazione di 

fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, studio geologico e sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di 

“Opere di regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti via Sotto Santoro” – Comune di 

Piazza Armerina (EN).” all'Operatore Economico Ellipse Engineering S.r.l. con sede in Via Giovanni XXIII, 

170, 92100 Agrigento, P.IVA 03004420844, che offerto, sull’importo a base d’asta di €.139.664,56 il 

ribasso dell’8%, p e r  u n  i mp o r t o  d e f i n i t i v o  d i  €.128.955,77 (compresi i costi sulla manodopera e 

gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 

La presente Determina verrà pubblicata sul sito istituzionale del Servizio di Enna dell'Ufficio del Genio 

Civile, nella Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti e a tal fine sarà trasmessa  al 

Responsabile della Pubblicazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del 

Dlgs n. 39/93) 
 

 

 

 

 

 


